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2018년 하반기 읍면동 종합감사

감사결과 처분 요구서

연번 소 관
시행

년도
제         목

행정상

조  치

재정상 조치 신분상

조  치
비고

내역 금액(원)

계 22건
주의  6  

시정 16
6,191,472

1 ◉◉◉ 2017~

2018

보험료 사후정산 및 설계변경 원가계산 

부적정
시정 감액 330,000

2 ◉◉◉ 2016~

2018
세출예산 집행 부적정 주의

3 ◉◉◉ 2018 수입인지 전자소인처리 미이행 시정

4 ◉◉◉ 2017~

2018
업무추진비 집행 부적정 주의

5 ◉◉◉ 2017~

2018
지역개발채권 소화 부적정 시정 추징 35,000

6 ◉◉◉ 2016~

2018
통장회의 참석수당 지급 부적정 주의

7 ○○○ 2018 건설공사(용역) 설계 부적정 시정 감액 488,000

8 ○○○
2017~

2018
주민세(재산분) 과세 누락 시정 추징 166,500

9 ○○○
2016~

2018
수입인지 전자소인처리 미이행 시정

10 ○○○ 2017 이장수당 지급 부적정 시정 회수 149,040

11 ○○○ 2017 수입인지 소화 부적정 시정 추징 120,000

12 ○○○ 2017 준공정산 부적정 시정 감액 3,252,455

13 ○○○
2016~

2018
지역개발채권 소화 부적정 시정 추징 60,000

14 ○○○
2016~

2018

법인신용카드 적립포인트 세입조치 

미이행
시정 추징 419,789

15 ○○○
2017~

2018

시설공사 계약 건설업 등록면허 적용 

부적정
주의
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연번 소 관
시행

년도
제         목

행정상

조  치

재정상 조치 신분상

조  치
비고

내역 금액(원)

16 ●●●
2017~

2018
민원사무처리 부적정 주의

17 ●●● 2018 주민등록 과태료 부과 부적정 시정 환급 30,000

18 ●●●
2017~

2018
수입인지 전자소인처리 미이행 시정

19 ●●●
2016~

2018

시설공사 계약 건설업 등록면허 적용 

부적정
주의

20 ●●● 2018 월액여비 집행 부적정 시정 추급 53,000

21 ●●● 2017 수입인지 소화 부적정 시정 추징 20,000

22 ●●●
2017~

2018
준공정산 부적정 시정 감액 1,067,688
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【일련번호 : 1】 신분상 조치 없음

감사결과 처분 요구서

【기관 ․부서명】 ◎◎◎행정복지센터

【시 행  년 도】 2017 ~ 2018년

【행정상  조치】 시정

【재정상  조치】 감액 330,000원

【제        목】 보험료 사후정산 및 설계변경 원가계산 부적정

【위법․부당내용】 

 1. 현   황

 ❍ 건설공사 현황

공   사   명 계약일자 공사기간 계약금액(천원) 과다계상액(천원) 시공회사 비  고
계 - 3건   △ 330

◇◇◇ 산◆◆번지 석축설치공사 ‘17.09.08. ‘17.09.12.~‘17.10.24. 12,127 △ 251 ㈜▽▽▽▽▽▼▼▼
□□□ □□통 ■■■ ◎◎◎정비공사 ‘18.06.07. ‘18.06.08.~‘18.07.22. 12,902 △  32 ㈜@@@@###
△△△ △통 ▲▲▲▲뒤 ★★★★ 정비공사 ‘18.07.20. ‘18.07.23.~‘18.09.05. 15,490 △  47 ㈜$$$$%%%

 2. 내  용 

  「지방자치단체 입찰 및 계약집행기준」제1장 제8절에 의하면, 입찰참가자
는 예정가격에 반영된 국민건강보험료 등의 금액을 산출내역서에 조정 없이 
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반영해야 하고, 보험료 납부여부를 확인하여 정산 처리하도록 규정하고 있
다. 또한 제13장 제7절에 의하면, 설계변경으로 인한 이윤율은 착공신고서 
제출 시 첨부된 산출내역서의 이윤율에 의한다고 되어 있다.

    그런데, ◎◎◎에서는 2017.09.08일 ㈜♤♤♤♤♤ ♠♠♠과 계약체결 시
공한 「♡♡♡ 산♡♡번지 석축설치공사」에 대하여 건강·연금·장기요양 보
험료의 납부확인이 안되었음에도 불구하고 정산변경 시 건강·연금·장기요양 
보험료를 정산하지 않아 251천원을 과다 집행하였다. 

    또한, 2018.06.07일 ㈜♥♥♥♥ ♧♧♧과 계약체결 시공한 「♣♣♣ ♣♣
통 ◉◉◉ ◈◈◈ 정비공사」외 1건에 대하여 착공신고서의 산출내역서의 
건강·연금·장기요양 보험료를 발주내역서 금액을 조정 없이 반영하여야 하나 
요율적용으로 정산 및 설계변경시 79천원/2건을 과다 집행한 사실이 있다.

【처 분 요 구】

 ❍ 보험료 미정산분과 설계변경 시 과다 계상된 330천원에 대해 감액 조치 
후 처리결과를 제출하여 주시기 바라며,

 ❍ 향후 이와 같은 사례가 발생하지 않도록 관련 업무연찬을 통해 건설공사 
업무추진에 만전을 기하시기 바랍니다.
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【일련번호 : 2】 신분상 조치 없음

감사결과 처분 요구서

【기관 ․부서명】 ◎◎◎행정복지센터

【시 행  년 도】 2016 ~ 2018년

【행정상  조치】 주의

【재정상  조치】 -

【제        목】 세출예산 집행 부적정

【위법․부당내용】 

 1. 현   황

 ❍ 세출예산 집행 부적정 현황

지급일 적요 수량 내용 금액(원) 지출과목 적    정
지출과목

계 10건 4,925,470

2016.12.16
2017년 @@ ### %%준비

간담회 오찬
14명 유관기관 11명 420,000 행사운영비 업무추진비

2017.01.01
2017년 $$$ %% 참석자

격려 만찬제공
60명

자원봉사자 

49명
420,000 행사운영비 행사실비보상금

2017.06.29
********

회의 오찬
10명 99,000 사무관리비 업무추진비

2017.07.13 국유재산 대부료 납부 1식 28㎡ 416,350 시설부대비 사무관리비

2017.11.01▤▤▤(&&통) 도로반사경 설치 2개 1,448,000 재료비 시설비

2017.11.24대부료(▥▥▥ ***-**)납부 1식 28㎡ 417,180 시설부대비 사무관리비

2017.12.20▨▨▨(**통) 도로반사경 설치 1개 724,000 재료비 시설비

2017.12.18
2017년 ▧▧▧▧▧

통신요금 지출(7~12월)
200,640 사무관리비 공공운영비
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 2. 내   용

  「지방재정법」제38조 제2항 및 제41조, 같은 법 시행령 제42조 및 제47
조의 규정에서 지방자치단체의 예산은 다른 규정이 없는 한 지방자치단체 
예산편성기준 및 예산의 과목구분에 따라 편성, 집행하도록 규정하고 있고, 
「지방자치단체 예산편성 운영기준」 제6조에서 정한 “세출예산 성질별 분류”
에 따르면 사무관리비(201-01)는 일반수용비, 위탁교육비, 운영수당, 피복비, 
임차료로 구분하고, 임차료는 임대차계약에 의한 토지, 건물, 시설, 장비, 물품 
등의 임차료로 규정하고 있다.
  공공운영비(201-02)는 공공요금 및 제세, 연료비, 시설장비유지비, 차량․선
박비, 공무원을 대상으로 한 의료비로 구분하며, 공공요금 및 제세는 우편물 발
송대, 전보료 및 전화료 회선사용료, 전기료, 가스료 및 상․하수도료, 자동차세, 
오물수거료 등 법령 및 조례에 의하여 지불하는 제세금, 법령 또는 협약에 의
한 협회비 등의 부담금 등으로 규정하고 있다.
 시설비(401-01)는 기본조사설계비, 실시설계비, 토지매입비, 시설비 등으로 
구분하고, 시설비는 건물, 공작물, 구축물, 대규모 기계․기구, 차량, 선박, 항공
기의 신조 및 동부대시설(난방, 수도 등)에 필요한 경비로 규정하고 있다.

  또한,「지방자치단체 세출예산 집행기준」에 따르면 행사운영비는 자치단
체가 직접 주관하는 행사에 소요되는 경비를 말하며, 행사운영을 위한 초청
장, 현수막, 상패제작 등 일반수용비, 시설․장비․물품의 임차료, 행사지원을 
위해 참여한 공무원1)에게 지급하는 식비(특근매식비 단가 적용) 등으로 규
정하고 있다.

1) 행사에 참여한 초청인사 등을 대상으로 하는 식비, 행사관련 기념품이나 기관선물의 구입 등은 집행할 수 없다.

   (사업성격을 고려하여 행사실비보상금 또는 업무추진비로 집행)

지급일 적요 수량 내용 금액(원) 지출과목 적    정
지출과목

2017.12.18
2018년 @@ $$$ %%준비

간담회 오찬
16명 유관기관 13명 480,000 행사운영비 업무추진비

2018.09.18
2018년 ▦▦▦▦▦

통신요금 지출(2~9월)
300,300 사무관리비 공공운영비
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  그런데, ◎◎◎에서는 위 현황과 같이 ′국유재산 대부료 납부′ 2건 833천
원의 토지 임차료를 시설부대비 과목에서 집행하였고, ‘▩▩▩ 도로반사경 
설치’ 2건 2,172천원의 도로시설물 제작설치비를 재료비 과목에서 집행하
였으며, ‘♥♥♥♥♥ 통신요금’ 2건 500천원을 공공요금에 해당하는 통신비
로 공공운영비에서 지출하여야 함에도 사무관리비에서 집행하였다.

  또한, ‘♠♠ ### $$ 준비 간담회 오찬’ 등 4건 1,419천원을 집행하면서 
행사운영비 항목은 공무원에게만 식비 지급이 가능함에도 유관기관 및 민
간인에게 식사를 제공하였고, 사무관리비에서 오찬비용을 집행하는 등 예산
편성 목적과 관련 규정에서 정한 기준을 따르지 아니하고 세출예산을 부적
정하게 처리한 사실이 있다.

【처 분 요 구】

 ❍ 「지방자치단체 예산편성 운영기준」및「지방자치단체 세출예산 집행기
준」에 따라 예산편성 목적에 맞게 세출예산을 집행하시기 바라며,

 ❍ 앞으로 관련 규정을 준수하여 동일한 사례가 재발하지 않도록 회계업무 
처리에 철저를 기하여 주시기 바랍니다.
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【일련번호 : 3】 신분상 조치 없음

감사결과 처분 요구서

【기관 ․부서명】 ◎◎◎행정복지센터

【시 행  년 도】 2018년

【행정상  조치】 시정

【재정상  조치】 -

【제        목】 수입인지 전자소인처리 미이행

【위법․부당내용】 

 1. 현   황

❍ 수입인지 전자소인처리 미이행 현황

계약일자 집행내용 계약금액(원) 계약상대자 인지세(원)

계 2건 33,815,000

2018.08.23
◉◉◉행정복지센터 @@

(###) 설치
15,000,000 ◈◈◈◈(주) 20,000

2018.09.10
2018년 추석명절 어려운이

웃 위문품 구입
18,815,000

삼척시▣▣▣

▣▣▣▣▣
20,000　

    

 2. 내   용

  「인지세법」 제1조에 따르면 국내에서 재산에 관한 권리 등의 창설·이
전 또는 변경에 관한 계약서나 이를 증명하는 그 밖의 문서를 작성하는 자
는 해당 문서를 작성할 때에 이 법에 따라 그 문서에 대한 인지세를 납부
할 의무가 있다.
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  또한, 같은 법 제3조 및 제8조에 따르면 도급 또는 위임에 관한 증서 중 
법률에 따라 작성하는 문서로서 ‘기재금액이 1천만원 초과 3천만원 이하인 
경우 에는 2만원, 기재금액이 3천만원 초과 5천만원 이하인 경우에는 4만
원, 기재금액이 5천만원 초과 1억원 이하인 경우에는 7만원’ 등의 수입인
지를 과세문서에 종이문서용 전자수입인지를 첨부하여 납부하거나 대통령
령으로 정하는 바에 따라 인지세액에 해당하는 금액을 납부하고 과세문서
에 인지세를 납부한 사실을 표시함으로써 종이문서용 전자수입인지를 첨부
하는 것을 갈음할 수 있다고 규정하고 있다.
  그리고, 같은 법 제10조에 따르면 종이문서용 전자수입인지를 첨부하는 
경우 전자수입인지업무대행기관이 제공하는 정보통신망(전자수입인지를 판
매하는 인터넷사이트2)를 말한다)에 종이문서용 전자수입인지를 사용하였음
을 입력하는 방식으로 소인하여야 한다고 규정하고 있다.

  그런데, ◎◎◎에서는 위 현황과 같이 ′2018년 추석명절 어려운이웃 위
문품 구입′ 등 2건 33,815천원을 계약하면서 계약상대자로부터 전자수입인
지를 제출받았음에도 감사일 현재(2018.10.17.)까지 전자소인처리를 이행
하지 않는 등 해당업무를 소홀히 처리한 사실이 있다.

【처 분 요 구】

 ❍ 「인지세법」에 따라 미소인한 전자수입인지에 대하여 소인처리 후 결과
를 제출하여 주시기 바라며,

 ❍ 앞으로 관련 규정을 준수하여 동일한 사례가 재발하지 않도록 회계업무 
처리에 철저를 기하여 주시기 바랍니다.

2) 전자적 소인처리는 gov.e-revenuestamp.go.kr에서 수행
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【일련번호 : 4】 신분상 조치 없음

감사결과 처분 요구서

【기관 ․부서명】 ◎◎◎행정복지센터

【시 행  년 도】 2017 ~ 2018년

【행정상  조치】 주의

【재정상  조치】 -

【제        목】 업무추진비 집행 부적정

【위법․부당내용】 

 1. 현   황

  가. 업무추진비 기준액 초과 사용내역

  

집행일자 예산과목 집행내용 집행금액(원) 비 고

계 10건 4,186,000

2017.01.10 부서운영업무추진비 @@@ 회식비 458,000 인당 40천원 계상

2017.03.21 부서운영업무추진비 @@@ 회식비 440,000 인당 40천원 계상

2017.05.18 부서운영업무추진비 @@@ 직원 회식비 340,000 인당 40천원 계상

2017.06.29 기관운영업무추진비
여름 관광철 맞이 ◐◐

◐◐◐과의 만찬간담비
400,000 인당 35천원 계상

2017.08.24 부서운영업무추진비 @@@ 회식비 359,000 인당 40천원 계상

2017.12.22 부서운영업무추진비 @@@ 송년회식 480,000 인당 40천원 계상

2018.01.05 부서운영업무추진비 직원 회식비 481,000 인당 40천원 계상

2018.01.12 기관운영업무추진비 ◐◐◐◐◐과의 간담 만찬 499,000 인당 35천원 계상

2018.04.05 부서운영업무추진비 직원 회식비 342,000 인당 40천원 계상

2018.08.22 부서운영업무추진비 직원 회식비 387,000 인당 35천원 계상
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  나. 50만원 이상 업무추진비 사용내역

  

집행일자 예산과목 집행내용 집행금액(원)

2017.09.28 기관운영업무추진비 추석명절 직원격려품 구입 612,000

      

 2. 내   용

  가.「지방자치단체 세출예산 집행기준」세출예산 성질별 분류에 의한 세부
집행지침 업무추진비에 따르면 간담회 등 접대비는 1인 1회당 4만원 이하에
서 집행하고, 행사성격 등 불가피한 경우 증빙서류 등에 사유를 명시하고 4
만원을 초과하여 집행할 수 있다. 다만, 「청탁금지법」제2조에 따른 공직자
등에 집행하는 접대비는 3만원 이하, 기념품 및 특산품 지급은 5만원 이하 
범위에서 집행한다고 규정하고 있다.
  (※ 행정자치부 예규 제74호, 2016.12.27.시행)

  나. 또한, 접대성경비를 집행하고자 하는 경우에는 집행품의서에 집행목적, 
일시, 장소, 집행대상 등을 기재하여 사용용도를 명확히 하여야 하며 건당 
50만원 이상의 경우에는 주된 상대방의 소속 또는 주소 및 성명을 증빙서류
에 반드시 기재하여야 한다고 규정하고 있다.

  그런데, ◎◎◎에서는 위 현황과 같이 ′@@@ 회식′ 10건 4,186천원을 
집행하면서 「청탁금지법」시행에 따라 1인당 집행금액이 3만원으로 하향
되었음에도 1인당 35~40천원으로 계상하여 품의, 업무추진비 집행 기준액
을 초과하여 집행하였으며, ‘추석명절 직원 격려품 구입’ 1건의 50만원 이
상 업무추진비를 집행하면서 접대성경비 수혜자인 주된 상대방의 소속 또
는 주소 및 성명을 기재하지 않은 사실이 있다.
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【처 분 요 구】

 ❍ 향후, 업무추진비 집행 시 「지방자치단체 세출예산 집행기준」에 따라 
각종 업무추진비 집행 기준과 절차를 준수하여 집행하시기 바라며,

 ❍ 앞으로 관련 규정을 준수하여 동일한 사례가 재발하지 않도록 회계업무 
처리에 철저를 기하여 주시기 바랍니다.
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【일련번호 : 5】 신분상 조치 없음

감사결과 처분 요구서

【기관 ․부서명】 ◎◎◎행정복지센터

【시 행  년 도】 2017 ~ 2018년

【행정상  조치】 시정

【재정상  조치】 추징 35,000원

【제        목】 지역개발채권 소화 부적정

【위법․부당내용】 

 1. 현   황

❍ 지역개발채권 소화 부적정 현황
(단위 : 천원)

지급일자 적     요 채 주 지급액
소화

채권액

정당

채권액
차액

계 2건
미소화  35

초과소화 5

2017.03.24
&&& **통(### **번지 일원)

석축설치공사
㈜▶▶▶▶▶ 13,332 335 330 -5

2018.08.27
@@@ *통 ◑◑◑◑뒤 ▒▒▒▒

정비공사
㈜◀◀◀◀ 15,490 350 385 35

    

 2. 내   용

 「지방공기업법」제19조 제3항에 의하면 지방자치단체와 건설공사 도급계
약, 용역계약, 물품구매·수리·제조 계약을 체결하는 자는 시·도의 조례에 의
하여 지역개발채권을 매입하여야 한다고 규정하고 있고,
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 「강원도 지역개발기금 설치 조례」제5조 제1항〔별표 1〕의 기준에 따르
면 계약금액 1,000천 원 이상의 공사도급 및 용역계약에 대하여는 대금청
구액의 2.5/100, 물품구매,수리·제조 계약에 대하여는 대금청구액의 1.5/100
에 해당하는 지역개발채권을 매입하여야 하되, 매출액 산출결과 1건당 
5,000원 미만의 단수는 버리고 5,000원 단위로 계산한다고 규정하고 있다. 

  그런데, ◎◎◎에서는 위 현황과 같이 ‘@@@ **통 석축설치공사’ 등 2
건을 집행하면서 지역개발채권 35천원을 미소화하고, 5천원을 초과소화 하
는 등 관련 규정에서 정한 기준을 따르지 아니한 사실이 있다.

【처 분 요 구】

 ❍ 「강원도 지역개발기금 설치 조례」에서 정한 기준에 따라 미소화된 지
역개발채권 35,000원을 소화하고 결과를 제출하여 주시기 바라며,

 ❍ 앞으로 관련 규정을 준수하여 동일한 사례가 재발하지 않도록 회계업무    
처리에 철저를 기하여 주시기 바랍니다.
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【일련번호 : 6】 신분상 조치 없음

감사결과 처분 요구서

【기관 ․부서명】 ◎◎◎행정복지센터

【시 행  년 도】 2016 ~ 2018년

【행정상  조치】 주의

【재정상  조치】 -

【제        목】 통장회의 참석수당 지급 부적정

【위법․부당내용】 

 1. 현   황

❍ 통장회의 참석수당 지급 부적정 현황

연  도 건  수 지출금액 비 고

2016 ~ 2018년도 25건 11,420,000 대표자 일괄지급

    ※ 세부내역 붙임참조
    

 2. 내   용

 「지방회계법」제33조에 따르면 지출원은 법령, 조례, 규칙 또는 계약이나 
그 밖의 정당한 사유로 그 지방자치단체에 대하여 채권을 가진 자에게 지
급하기 위한 목적 외에는 지급명령을 할 수 없다고 규정하고 있다.

  또한, 「삼척시 재무회계 규칙」제50조에 따르면 지출원이 지급명령을 
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발하거나 출납원이 지급을 할 때에는 채권자가 확정되고 지급기한이 도래
한 후 정당한 채권자에게 지급하여야 하며, 각종 지급명령 및 대가 등을 지
급함에 있어서는 정당한 채권자에게 계좌입금함을 원칙으로 한다고 규정하
고 있다. 다만, 법 시행령 52조에 해당하는 경우에는 그러하지 아니할 수 
있다.3)

  그런데, ◎◎◎에서는 위 현황과 같이 25건 11,420천원의 통장회의 참석
수당을 자동이체 동의서에 서명하였다는 이유로 통장협의회장 명의의 계좌
로 일괄 지급하여 통장회의 참석수당 지급을 정당한 채주에게 지급하지 않
고 부적정하게 처리한 사실이 있다.

【처 분 요 구】

 ❍ 「삼척시 재무회계 규칙」에 따라 지급을 할 때에는 정당한 채권자에게 
지급하시기 바라며,

 ❍ 앞으로 관련 규정을 준수하여 동일한 사례가 재발하지 않도록 회계업무    
처리에 철저를 기하여 주시기 바랍니다.

3) 현금 취급 제한의 예외

  1. 계좌 입금 및 카드 사용이 불가능한 경우

  2. 일반운영비 중 일직비․숙직비를 지급하는 경우

  3. 업무추진비 중 격려금, 조의금, 축의금을 지급하는 경우

  4. 공무원의 여비를 지급하는 경우

  5. 그 밖에 경비의 용도상 현금 사용이 불가피하다고 인정되는 경비로서 행정안전부장관이 정하는 경비
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【일련번호 : 7】 신분상 조치 없음

감사결과 처분 요구서

【기관 ․부서명】 ◈◈◈행정복지센터

【시 행  년 도】 2018년

【행정상  조치】 시정

【재정상  조치】 감액 488,000원

【제        목】 건설공사(용역) 설계 부적정

【위법․부당내용】 

 1. 현   황

 ❍ 건설공사 현황

공사명 계약일자 공사기간 계약금액(천원) 과다계상액(천원) 시공회사 비  고
계-2건 △ 488

@@*리(##) $$$ 농로확포장공사 ‘18.10.11. ‘18.10.19.~‘18.12.02. 15,300 △  37 ▶▶▶▶(주)▷▷▷
&&*리(!!) ▤▤▤ 농로확포장공사 폐기물처리용역 ‘18.10.10. ‘18.10.11.~‘18.11.24. 3,876 △ 451 ◀◀◀◀(주)◁◁◁

 2. 내   용

  건설공사를 설계 할 경우 현지 여건을 면밀히 조사ㆍ분석하고 제반 규정 
및 설계기준에 적합하도록 시공방법 및 예정가격을 산정하며, 사용 재료의 
수량ㆍ단가를 타당하게 적용하여 경제적이고 최적의 공사설계가 되도록 노
력하여야 한다.
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  그런데, ◈◈◈(◐◐부서)에서는 2018.09.19.일 ♠♠♠♠ ♤♤♤과 계약 
체결한『2018년 @@@ 주민숙원사업 조사측량용역』성과 결과에 의거 자체 
설계한 “##*리($$) %%% 농로 확포장공사”에 대하여 토공수량 산출시  
(No.1~No.4+13) 지점에 대한 굴착 구간을 절토 공종으로 적용하여야 하
나, 터파기 공종으로 착오(일반적으로 토공물량 산출시 원지반선을 기준으
로 절토(절취)는 측방으로의 굴착시 적용되며, 터파기는 수직하향 20cm이
상 굴착시 적용함을 원칙으로 하고 있음) 과다적용 되었으며,
  “##*리($$) %%% 농로 확포장공사 폐기물처리용역”에 대하여 폐기물 운
반단가 산정시「폐기물처리단가 및 운반비 적용단가」에 근거하여 거리별 부
피기준(㎥)과 중량기준(톤)을 비교하여 작은 금액을 적용하여야 하나, 중량기
준(톤)만 적용하여 설계서를 작성하는 등으로 총 488천원/2건의 공사비를 과
다 계상하는 등 공사(용역) 설계업무를 소홀히 한 사실이 있다.

【처 분 요 구】

 ❍ 설계서 작성 시 과다 계상된 488천원에 대해 감액 조치 후 처리결과를 
제출하여 주시고,

 ❍ 향후 이와 같은 사례가 발생하지 않도록 관련 업무연찬을 통해 과다․부실 
등의 공사가 추진되는 사례가 없도록 주의하시기 바랍니다.
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【일련번호 : 8】 신분상 조치 없음

감사결과 처분 요구서

【기관 ․부서명】 ◈◈◈행정복지센터

【시 행  년 도】 2017 ~ 2018년

【행정상  조치】 시정

【재정상  조치】 추징 166,500원

【제        목】 주민세(재산분) 과세 누락

【위법․부당내용】 

 1. 현   황

(단위:원)

연번
납세자명

(납세자번호)

사업장명

(사업장

소재지)

연도

사업소 

면적

(㎡)

세율

(㎡당)
세액 비고

계 2건 166,500

1

♠♠♠

(******-

1******)

◇◇◇◇◇◇◇

(◆◆◆ ◆◆◆

***-**번지)

2017 333.54 250 83,250

2

♠♠♠

(******-

1******)

◇◇◇◇◇◇◇

(◆◆◆ ◆◆◆

***-**번지)

2018 333.54 250 83,250

 ※ 가산세 별도 계산
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  2. 내   용

  주민세(재산분)는 「지방세법」제74조 내지 제84조의 규정에 따르면 매
년 7월 1일 현재 사업소 연면적이 330㎡초과인 사업주가 사업소 연면적 1
제곱미터당 250원의 세율을 적용하여 7월 1일부터 7월 31일까지 납기로 
하여 신고납부 하도록 규정되어 있고,

  또한, 재산분의 납세의무자가 신고 또는 납부의무를 다하지 아니하면 산
출세액 또는 부족세액에 신고 또는 납부불성실 가산세를 합한 금액을 세액
으로 하여 보통 징수의 방법으로 징수하도록 규정되어 있다.

  그런데, ◈◈◈에서는 사업소를 두고 재산분 신고 납부의무를 이행하지 
않은 사업소(1개소)에 대한 주민세(재산분) 2건 166,500원을 과세 누락한 
사실이 있다.

【처 분 요 구】

 ❍ 「지방세법」관련 규정에 따라 과세 누락한 주민세(재산분) 166,500원을 
징수하여 처리결과를 제출하여 주시고, 

 ❍ 향후에는 동일한 사례가 발생되지 않도록 업무연찬 및 교육에 철저를 기
하시기 바랍니다.



- 21 -

【일련번호 : 9】 신분상 조치 없음

감사결과 처분 요구서

【기관 ․부서명】 ◈◈◈행정복지센터

【시 행  년 도】 2016 ~ 2018년

【행정상  조치】 시정

【재정상  조치】 -

【제        목】 수입인지 전자소인처리 미이행

【위법․부당내용】 

 1. 현   황

❍ 수입인지 전자소인처리 미이행 현황
(단위 : 천원)

계약일자 집행내용 계약금액 계약상대자 인지세

계 15건 185,526

2016.10.13 ☆☆☆ ** 쓰레기 청소 용역 12,210 ◆◆◆◆ 20

2016.10.13 ☆☆ **쓰레기 정리 및 운반용 장비 임차 10,285 □□□□(주) 20

2017.03.14 2017 마을앰프 교체 및 시설정비 12,580 ■■■■■■ 20

2017.04.03
☆☆☆ ★★★ LED등 교체

(@@,##,$$,%%)
10,830 △△△△ 20

2017.05.12
★★★ &&& 해수욕장 화장실 및

샤워장 보수공사
13,120 ▲▲▲▲▲▲▲▲ 20

2017.05.20
○○○ ○○○(●●●●) 준설을 위한

장비임차
10,890 ▽▽▽▽ 20

2017.05.22 ◎◎*리 마을진입로 개선공사 13,702 ▼▼▼▼ ▼▼ 20

2017.05.30
◇◇*리(@@) 안전휀스 및 석축설치공사 

관급자재(디자인울타리)
10,180 ☆☆☆☆☆☆ 20
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 2. 내   용

 「인지세법」 제1조에 따르면 국내에서 재산에 관한 권리 등의 창설·이전 
또는 변경에 관한 계약서나 이를 증명하는 그 밖의 문서를 작성하는 자는 
해당 문서를 작성할 때에 이 법에 따라 그 문서에 대한 인지세를 납부할 
의무가 있다.

  또한, 같은 법 제3조 및 제8조에 따르면 도급 또는 위임에 관한 증서 중 
법률에 따라 작성하는 문서로서 ‘기재금액이 1천만원 초과 3천만원 이하인 
경우 에는 2만원, 기재금액이 3천만원 초과 5천만원 이하인 경우에는 4만
원, 기재금액이 5천만원 초과 1억원 이하인 경우에는 7만원’ 등의 수입인
지를 과세문서에 종이문서용 전자수입인지를 첨부하여 납부하거나 대통령
령으로 정하는 바에 따라 인지세액에 해당하는 금액을 납부하고 과세문서
에 인지세를 납부한 사실을 표시함으로써 종이문서용 전자수입인지를 첨부
하는 것을 갈음할 수 있다고 규정하고 있다.

  그리고, 같은 법 제10조에 따르면 종이문서용 전자수입인지를 첨부하는 
경우 전자수입인지업무대행기관이 제공하는 정보통신망(전자수입인지를 판

계약일자 집행내용 계약금액 계약상대자 인지세

2017.11.22
◁◁*리(##) ◀◀◀◀◀ 방부목

데크설치공사
10,920 ◉◉◉◉◉◉◉ 20

2017.12.12
▷▷*리 ▶▶▶▶▶ 샤워장시설 부지

정리공사(기초공사)
11,025 ㈜◈◈◈◈◈◈◈ 20

2017.12.13 ♤♤*리 ♠♠♠ 정비공사 14,970 ㈜▣▣▣▣ 20

2017.12.20
♡♡♡ ♥♥♥♥♥♥ 정비공사 관급자재

(낙석방지책)
15,829 ㈜◐◐◐◐ 20

2018.02.27 2018년 설 명절 위문품(*****) 구입 10,325
삼척시◑◑◑

◑◑◑◑◑
20

2018.06.19
♧♧♧♧♧♧ 관리사무실 및

안전감시대 설치공사
17,719 ▒▒▒▒ 20

2018.07.06
♣♣♣♣♣♣♣ 관리사무실 등

편의시설 제작설치
10,941 ▤▤▤▤▤▤▤ 20
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매하는 인터넷사이트4)를 말한다)에 종이문서용 전자수입인지를 사용하였음
을 입력하는 방식으로 소인하여야 한다고 규정하고 있다.

  그런데, ◈◈◈에서는 위 현황과 같이 15건 185,526천원을 계약하면서 
계약상대자로부터 전자수입인지를 제출받았음에도 감사일 현재(2018.10.25.)
까지 전자소인처리를 이행하지 않는 등 해당업무를 소홀히 처리한 사실이 
있다.

【처 분 요 구】

 ❍ 「인지세법」에 따라 미소인한 전자수입인지에 대하여 소인처리 후 결과
를 제출하여 주시기 바라며,

 ❍ 앞으로 관련 규정을 준수하여 동일한 사례가 재발하지 않도록 회계업무 
처리에 철저를 기하여 주시기 바랍니다.

4) 전자적 소인처리는 gov.e-revenuestamp.go.kr에서 수행
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【일련번호 : 10】 신분상 조치 없음

감사결과 처분 요구서

【기관 ․부서명】 ◈◈◈행정복지센터

【시 행  년 도】 2017년

【행정상  조치】 시정

【재정상  조치】 회수 149,040원

【제        목】 이장수당 지급 부적정

【위법․부당내용】 

 1. 현   황

 가. 이장수당 초과지급 현황

  

연번
성명

(마을명)
해촉일 집행내용

지급내역(원)

지급액 정당액 차액

계 2건 149,040

1
▥▥▥

(@@@*리)
2017.07.11 7월 이장수당 200,000 70,960 129,040

2
▥▥▥

(@@@*리)
2017.07.11

7월 하반기
이장회의 수당(7.19개최)

20,000 0 20,000

 나. 이장 회의참석수당 지급 부적정

연  도 건  수 지출금액 비 고

2016 ~ 2018년도 23건 17,460,000 대표자 일괄지급
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 2. 내   용

 가.「삼척시 리․통․반 설치 조례」제14조에 따르면 이․통장에게는 예산의 
범위에서 월정수당과 상여금을 지급할 수 있으며, 월정수당은 업무수행에 
필요한 실제 비용으로 공무원 보수지급일에 지급함을 원칙으로 하고, 이․통
장이 읍․면․동에서 개최하는 이․통장회의 등에 참석하였을 때에는 예산의 범
위에서 회의참석 수당을 지급할 수 있다고 규정하고 있다.

  또한,「지방자치단체 세출예산 집행기준」세출예산 성질별 분류에 의한 세
부집행지침 일반보상금 항목에 따르면 통장․이장․반장수당 및 활동비는 해당 
월(1일~월말)의 수당 및 활동비를 말하며, 통․이장 변경 시에는 수당 및 상
여금은 조례에 특별히 정하지 아니한 경우에는 일할계산방식에 의하여 지급
한다고 규정하고 있다.

  예) 통장․이장 수당지급일이 매달 20일이고 1.19일 변경됐을 경우
      ┎전임자 : 200,000원÷31(1.1~1.31)일×19일(1.1~1.19)일=122,580원

      ┕후임자 : 200,000원÷31(1.1~1.31)일×13일(1.19~1.31)일=83,870원

 나.「지방회계법」제33조에 따르면 지출원은 법령, 조례, 규칙 또는 계약
이나 그 밖의 정당한 사유로 그 지방자치단체에 대하여 채권을 가진 자에
게 지급하기 위한 목적 외에는 지급명령을 할 수 없다고 규정하고 있다.

  또한, 「삼척시 재무회계 규칙」제50조에 따르면 지출원이 지급명령을 
발하거나 출납원이 지급을 할 때에는 채권자가 확정되고 지급기한이 도래
한 후 정당한 채권자에게 지급하여야 하며, 각종 지급명령 및 대가 등을 지
급함에 있어서는 정당한 채권자에게 계좌입금함을 원칙으로 한다고 규정하
고 있다. 다만, 법 시행령 52조에 해당하는 경우에는 그러하지 아니할 수 
있다.5)
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  그런데, ◈◈◈에서는 위 현황과 같이 이장 월정수당을 지급하면서 
@@@ *리장 사퇴서를 7.11일자로 수리하였음에도 일할계산을 하지 않고 
월정수당 전액을 지급하였고, 해촉일 이후에 7월 하반기 이장회의를 개최
하였음에도 회의 참석수당을 지급하였으며, 23건 17,460천원의 이장 회의
참석수당을 협의회 정관에 하반기 이장 회의참석수당을 회비로 한다는 규
정을 근거로 정당채주가 아님에도 이장협의회 총무 명의의 계좌로 일괄 지
급하여 이장 회의참석수당 지급을 정당한 채주에게 지급하지 않은 사실이 
있다.

【처 분 요 구】

 ❍ 「지방자치단체 세출예산 집행기준」에 따라 초과 지급한 이장수당 
149,040원을 회수하고 처리결과를 제출하여 주시고,

 ❍ 「삼척시 재무회계 규칙」에 따라 지급을 할 때에는 정당한 채권자에게 
지급하시기 바라며,

 ❍ 앞으로 관련 규정을 준수하여 동일한 사례가 재발하지 않도록 회계업무 
처리에 철저를 기하여 주시기 바랍니다.

5) 현금 취급 제한의 예외

  1. 계좌 입금 및 카드 사용이 불가능한 경우

  2. 일반운영비 중 일직비․숙직비를 지급하는 경우

  3. 업무추진비 중 격려금, 조의금, 축의금을 지급하는 경우

  4. 공무원의 여비를 지급하는 경우

  5. 그 밖에 경비의 용도상 현금 사용이 불가피하다고 인정되는 경비로서 행정안전부장관이 정하는 경비
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【일련번호 : 11】 신분상 조치 없음

감사결과 처분 요구서

【기관 ․부서명】 ◈◈◈행정복지센터

【시 행  년 도】 2017년

【행정상  조치】 시정

【재정상  조치】 추징 120,000원

【제        목】 수입인지 소화 부적정

【위법․부당내용】 

  1. 현   황

  ❍ 수입인지 미소화 내역
(단위 : 원)

계약일자 계약명 계약상대자 계약금액 인지 미소화액
계 6건 76,709,000 120,000

2017.05.29 @@*리 배수로 정비공사 ㈜▩▩▩▩ 11,831,000 20,000
2017.06.20 ##*리 계단설치공사 ★★★★(주) 10,785,000 20,000
2017.09.28 $$$ 청사 화장실 보수 

및 샤워시설 공사 ○○○○○○ 10,990,000 20,000
2017.10.24 &&*리 ▨▨▨▨ 

▧▧▧▧(##) 구입설치 ●●●●(주) 19,890,000 20,000
2017.11.13 $$*리(&&) 농로 

포장공사 ㈜◎◎◎◎ 10,613,000 20,000
2017.12.13 @@*리 ▦▦▦ 기반정비 

공사 ◇◇◇◇ 12,600,000 20,000
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  2. 내   용

  「인지세법」 제1조에 따르면 국내에서 재산에 관한 권리 등의 창설·이
전 또는 변경에 관한 계약서나 이를 증명하는 그 밖의 문서를 작성하는 자
는 해당 문서를 작성할 때에 이 법에 따라 그 문서에 대한 인지세를 납부
할 의무가 있다.

  또한, 같은 법 제3조 및 제8조에 따르면 도급 또는 위임에 관한 증서 중 
법률에 따라 작성하는 문서로서 ‘기재금액이 1천만원 초과 3천만원 이하인 
경우 에는 2만원, 기재금액이 3천만원 초과 5천만원 이하인 경우에는 4만
원, 기재금액이 5천만원 초과 1억원 이하인 경우에는 7만원’ 등의 수입인지
를 과세문서에 종이문서용 전자수입인지를 첨부하여 납부하거나 대통령령
으로 정하는 바에 따라 인지세액에 해당하는 금액을 납부하고 과세문서에 
인지세를 납부한 사실을 표시함으로써 종이문서용 전자수입인지를 첨부하
는 것을 갈음할 수 있다고 규정하고 있다.

  그런데, ◈◈◈에서는 위 현황과 같이 6건 76,709천원을 집행하면서 인
지세 납부대상임에도 인지세 120,000원을 소화하지 않은 사실이 있다.

【처 분 요 구】

 ❍ 「인지세법」에서 정한 기준에 따라 미납부한 수입인지 120,000원을 소
화하고 결과를 제출하여 주시기 바라며,

 ❍ 앞으로 관련 규정을 준수하여 동일한 사례가 재발하지 않도록 회계업무 
처리에 철저를 기하여 주시기 바랍니다.
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【일련번호 : 12】 신분상 조치 2명

감사결과 처분 요구서

【기관 ․부서명】 ◈◈◈행정복지센터

【시 행  년 도】 2017년

【행정상  조치】 시정

【재정상  조치】 감액 3,252,455원

【제        목】 준공정산 부적정

【위법․부당내용】 

 1. 현   황

 ❍ 준공정산 부적정 현황

연도
계 환경관리비 폐기물처리비

비고
건 금액(원) 건 금액(원) 건 금액(원)

2017년 11건 3,252,455 4건 226,926 7건 3,025,529

      

 2. 내   용

 「건설기술 진흥법」제66조 의하면 건설공사의 발주자는 건설공사 계약을 
체결할 때에는 환경 훼손 및 오염 방지 등 건설공사의 환경관리에 필요한 
비용(이하 "환경관리비"라 한다)을 국토교통부령으로 정하는 바에 따라 공
사금액에 계상하여야 하고,  
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  또한, 「건설기술 진흥법 시행규칙」제61조에 의하면 환경관리비는 건설공
사 현장에 설치하는 환경오염 방지시설의 설치 및 운영에 소요되는 비용 
또는 건설공사현장에서 발생하는 폐기물의 처리 및 재활용에 필요한 비용
으로 비용의 세부산출기준은 [별표 8]에 세부 산출기준이 제시되어 있고, 
건설업자 또는 주택건설등록업자는 제1항에 따른 비용의 사용계획을 발주
자에게 제출하고, 발주자 또는 건설사업관리용역업자가 확인한 비용의 사용
실적에 따라 정산하도록 규정하고 있다.
  그런데, ◈◈◈에서는 위 현황과 같이 11건 169,091천원의 공사를 준공
하면서 도급내역에 명시된 환경관리비 및 폐기물처리비의 사용내역, 세금계
산서 등 증빙서류를 확인하여 정산처리 후 공사대가를 지급하여야하나 증빙
서류가 없거나 사용내역과 상이한 증빙서류를 제출하였음에도 준공정산 없이 
대가를 지급하여 계약업무를 부적정하게 처리한 사실이 있다.

【처 분 요 구】

 ❍ 「건설기술 진흥법」시행규칙에 의거 미정산한 환경관리비 및 폐기물처
리비 3,252,455원에 대하여 조치하고 결과를 제출해 주시기 바라며,

 ❍ 앞으로, 동일한 사례가 재발되지 않도록 업무연찬과 함께 각별한 주의를  
촉구합니다.
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[붙임]

준공정산 부적정 현황

연번 지출일자
(계약일자) 계약명 도급사 도급액

(천원)
정산
구분

미정산
금액(원) 비 고

계 11건 169,091 3,252,455

1 2017.03.13
@@@*리 

배수로복개 및 
농로정비공사

㈜◆◆ 18,289 폐기물
처리비 1,306,020 증빙없음

2 2017.03.20 ###($$) 
농로포장공사 ㈜□□□□ 18,331 폐기물

처리비 25,467 증빙없음

3 2017.04.13
%%*리(&&) 
가각정비 및 

다이크 설치공사
(자)■■■■ 12,968 환경

관리비 65,712
증빙 부적정
(사용내역과 
증빙영수증 

상이)

4 2017.04.14
@@*리(##) 

농로 및 배수로 
정비공사

(자)■■■■ 14,187 환경
관리비 72,839

증빙 부적정
(상기 공사와 
동일 증빙)

5 2017.04.27 $$$(***) 
석축정비공사 ㈜△△ 15,304 환경

관리비 11,129 설계변경 전 
금액으로 정산

6 2017.04.27
##*리(%%%%, 
&&&) 물탱크 

설치공사
㈜▲▲

▲▲▲▲▲ 14,129 환경
관리비 77,246 증빙없음

7 2017.05.18 @@ *,*리 농로 
포장공사 ㈜▽▽ 9,960 폐기물

처리비 407,472 증빙없음

8 2017.05.19 ##*리($$) 구거 
정비공사

(합자)
▼▼▼▼ 18,056 폐기물

처리비 25,467 증빙없음

9 2017.06.14
%%*리(&&) 
가둔지 배수로 

정비공사
◀◀◀◀(주) 18,287 폐기물

처리비 31,436 증빙없음

10 2017.09.11 @@*리(##) 
$$$$$$ 정비공사 ▷▷▷▷(주) 17,892 폐기물

처리비 866,172 증빙없음

11 2017.09.11 %%*리, &&*리 
가각 정비공사 ㈜▶▶ 11,688 폐기물

처리비 363,495 증빙없음
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【일련번호 : 13】 신분상 조치 없음

감사결과 처분 요구서

【기관 ․부서명】 ◈◈◈행정복지센터

【시 행  년 도】 2016 ~ 2018년

【행정상  조치】 시정

【재정상  조치】 추징 60,000원

【제        목】 지역개발채권 소화 부적정

【위법․부당내용】 

  1. 현   황
(단위 : 천원)

계약일자 적     요 채 주 지급액
소화

채권액

정당

채권액
차액

계 8건 38,525
미소화  60

초과소화 40

2016.10.06 @@*리 농로계단 설치공사 ♧♧♧♧♧♧ 2,110 40 50 10

2017.03.13
### *․*리 교량확장 및

농로정비공사
㈜♣♣♣♣  10,545 265　 260 -5

2017.07.13
$$$ *리 ♤♤♤ 출입구

방충망 설치공사
◉◉◉◉ 660 15  - -15

2017.07.19
%%*리 &&&&& 준설을

위한 장비임차
◈◈◈◈ 1,100 40 25 -15

2017.08.07
@@ ♠♠♠♠♠♠ 복토장
흙 운반용 장비 임차

▣▣▣▣ 1,320 35 30 -5

2017.09.28
♡♡♡ 청사 화장실 보수 및

샤워시설 공사
◐◐◐◐◐◐ 10,990 250 270 20

2017.11.10
@@*리 ♥♥♥♥♥ 옆 운동기구

철거 이설공사
㈜◑◑◑◑ 1,000 15 25 10

2018.04.09 @@*리 ### 기반정비공사 ▤▤▤▤ 10,800 250 270 20
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  2. 내   용

 「지방공기업법」제19조 제3항에 의하면 지방자치단체와 건설공사 도급계
약, 용역계약, 물품구매·수리·제조 계약을 체결하는 자는 시·도의 조례에 의
하여 지역개발채권을 매입하여야 한다고 규정하고 있다.
  또한,「강원도 지역개발기금 설치 조례」제5조 제1항〔별표 1〕의 기준
에 따르면 계약금액 1,000천 원 이상의 공사도급 및 용역계약에 대하여는 
대금청구액의 2.5/100, 물품구매,수리·제조 계약에 대하여는 대금청구액의 
1.5/100에 해당하는 지역개발채권을 매입하여야 하되, 매출액 산출결과 1건
당 5,000원 미만의 단수는 버리고 5,000원 단위로 계산한다고 규정하고 있
다.

  그런데, ◈◈◈에서는 위 현황과 같이 8건 38,525천원을 집행하면서 지
역개발채권 60천원을 미소화하고, 정당액보다 40천원 초과 소화하여 관련 
규정에서 정한 기준에 따라 소화하지 아니한 사실이 있다.

【처 분 요 구】

 ❍ 「강원도 지역개발기금 설치 조례」에서 정한 기준에 따라 미소화된 지
역개발채권 60,000원을 소화하고 결과를 제출하여 주시기 바라며,

 ❍ 앞으로 관련 규정을 준수하여 동일한 사례가 재발하지 않도록 회계업무    
처리에 철저를 기하여 주시기 바랍니다.
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【일련번호 : 14】 신분상 조치 없음

감사결과 처분 요구서

【기관 ․부서명】 ◈◈◈행정복지센터

【시 행  년 도】 2016 ~ 2018년

【행정상  조치】 시정

【재정상  조치】 추징 419,789원

【제        목】 법인신용카드 적립포인트 세입조치 미이행

【위법․부당내용】 

  1. 현   황

  ❍ 법인신용카드 적립포인트 현황

기준일 카드번호 적립 포인트 비 고

계 419,789

2018.10.24.
4140-****-****-**** 155,914 BC TOP

9430-****-****-**** 263,875 유류카드

      

  2. 내   용

 「지방자치단체 세출예산 집행기준」 신용카드 및 현금영수증 카드 사용
요령에 따르면 신용카드 사용으로 인해 발생한 신용카드사용 인센티브(포
인트, 마일리지, 적립금 등)는 사적으로 사용할 수 없으며, 해당 자치단체
에 연 1회 이상 세입조치 하여야 한다고 규정하고 있다.
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  그런데, ◈◈◈에서는 2016. 10월부터 2018. 10. 24. 감사일 현재까지 
시정 업무추진을 위해 법인신용카드를 사용하면서 적립된 포인트 총 419,789
원(BC TOP 포인트 및 유류카드 포인트)에 대하여 세입조치 하지 않는 등 
법인신용카드 사용에 따라 적립된 포인트 관리를 소홀히 한 사실이 있다.

【처 분 요 구】

  ❍ 「지방자치단체 세출예산 집행기준」에 따라 적립된 법인신용카드 포인트  
419,789원에 대하여 세입조치하시고 결과를 제출해 주시기 바라며,

  ❍ 앞으로, 동일한 사례가 재발되지 않도록 업무연찬과 함께 각별한 주의
를 촉구합니다.
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【일련번호 : 15】 신분상 조치 없음

감사결과 처분 요구서

【기관 ․부서명】 ◈◈◈행정복지센터

【시 행  년 도】 2017 ~ 2018년

【행정상  조치】 주의

【재정상  조치】 -

【제        목】 시설공사 계약 건설업 등록면허 적용 부적정

【위법․부당내용】 

 1. 현   황

  ❍ 건설공사 현황

공   사   명 계약일자 공사기간 계약금액(천원) 도급업체 계약면허 적정면허
3건   

@@@*리 소교량 가설 공사 ‘17.04.10. ‘17.04.12.~‘17.05.09. 18,510 ㈜▥▥▥▥▥▥ 시설물유지 철강재설치
##*리 배수로 및 석축 정비공사 ‘17.11.09. ‘17.11.15.~‘17.12.29. 16,660 ◐◐◐◐(유) 석공 철콘
$$*리(%%) &&& 농로포장 공사 ‘18.05.08. ‘18.05.14.~‘18.06.27. 19,284 (유)◑◑ 철콘 석공

 2. 내   용

 「건설산업 기본법」제9조(건설업 등록등)에 의하면 건설업을 하려는 자는  
대통령령으로 정하는 업종별로 국토교통부 장관에게 등록하여야 한다. 다만  
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대통령령으로 정하는 경미한 건설공사를 업으로 하는 경우에는 등록을 하지 
아니하고 건설업을 할 수 있다고 규정하고 있으며, 같은 법 시행령 제8조(경
미한 건설 공사등)에 의하면 법 제9조 제1항의 단서에서 “대통령령으로 정하
는 경미한 건설공사” 란 전문공사를 시공하는 업종과 그 업종별 업무내용에 
해당하는 건설공사로서 공사 예정금액이 1천5백만원 미만인 건설공사를 말
한다고 되어 있다.   
   
  그런데, ◈◈◈에서는 공사예정 금액이 1천5백만원 이상인 ‘@@@*리 소
교량 가설공사’외 2건을 시행하면서 「건설산업 기본법」에서 규정한 주요
공종에 해당하는 전문건설 업종을 보유한 적정 건설업체와 계약을 체결 하
여야 함에도 「건설산업 기본법」과 다르게 3건의 전문건설 공사 계약을 
체결한 사실이 있다.

【처 분 요 구】

  ❍ 「건설산업 기본법」에 따라 공사계약 체결 시 전문건설 업종을 보유한 
적정 건설업체와 계약을 체결하시기 바라며,

  ❍ 앞으로 관련 규정을 준수하여 동일한 사례가 재발하지 않도록 회계업무   
 처리에 철저를 기하여 주시기 바랍니다.
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【일련번호 : 16】 신분상 조치 없음

감사결과 처분 요구서

【기관 ․부서명】 ▣▣▣행정복지센터

【시 행  년 도】 2017 ~ 2018년

【행정상  조치】 주의

【재정상  조치】 -

【제        목】 민원사무처리 부적정

【위법․부당내용】 

 1. 현   황

  ❍ 민원사무처리 지연 현황 : 12건

     ※ 세부내역 붙임참조
      

 2. 내   용

  「지방공무원법」제48조,「민원 처리에 관한 법률」제4조 및 같은 법 시
행령 제21조에 따르면, 모든 공무원은 법규를 준수하며 성실히 그 직무를 
수행하여야 하고, 민원을 처리하는 담당자는 담당 민원을 신속․공정․친절·적
법하게 처리하여야 하며, 부득이한 사유로 처리기간 내에 민원을 처리하기 
어렵다고 인정되는 경우에는 그 민원의 처리기간의 범위에서 그 처리기간
을 한 차례 연장할 수 있다. 다만, 연장된 처리기간 내에 처리하기 어려운 
경우에는 민원인의 동의를 받아 그 민원의 처리기간의 범위에서 처리기간
을 한 차례만 다시 연장할 수 있다. 처리기간을 연장하였을 때에는 처리기
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간의 연장 사유와 처리완료 예정일을 지체 없이 민원인에게 문서로 통지하
도록 규정하고 있다.

  그런데, ▣▣▣에서는 ‘장애인등록’ 등 12건에 대한 민원을 처리하면서 
처리기한 내 민원처리가 힘들 경우 처리기한을 연장하여 처리해야 함에도 
그러하지 아니하였고, 실제 처리기한 내 신속히 처리하였음에도 시스템 입
력지연으로 처리기한을 넘겨 완결처리 하는 등 민원사무를 부적정하게 처
리한 사실이 있다.

【처 분 요 구】

  ❍ 향후 정당한 사유 없이 민원처리를 지연하는 일이 없도록 민원처리 시  
관련 법규 규정을 철저히 준수하는 등 민원사무처리업무에 철저를 기하여 
주시기 바랍니다.
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[붙임]

민원사무처리 지연 현황

민  원  명 민원인 담당자 접수일 처리기한 처 리 일 지연일 비고
계 12건

장애인등록 @@@ ♡♡♡ ‘17.11.07 '17.12.18 '18.01.12 25일
장애인등록증재교부 ### ♡♡♡ ‘17.11.08 '17.12.05 '17.12.19 14일
장애인등록증재교부 $$$ ♡♡♡ ‘17.12.01 '17.12.29 '18.01.10 12일
장애인등록증재교부 %%% ♡♡♡ ‘17.12.07 '18.01.05 '18.01.08 3일
장애인등록증재교부 &&& ♡♡♡ ‘18.01.31 '18.03.02 '18.03.22 20일
장애인등록증재교부 *** ♥♥♥ ‘18.02.14 '18.03.16 '18.03.22 6일
장애인등록증재교부 ◁◁◁ ♡♡♡ ‘18.05.08 '18.06.05 '18.06.12 7일
장애인등록증재교부 ◀◀◀ ♡♡♡ ‘18.05.08 '18.06.05 '18.06.11 6일
장애인등록증재교부 ▷▷▷ ♡♡♡ ‘18.05.08 '18.06.05 '18.06.11 6일

장애인등록 ▶▶▶ ♡♡♡ ‘18.06.21 '18.08.01 '18.08.13 12일
장애인등록 ♤♤♤ ♡♡♡ ‘18.07.09 '18.08.20 '18.09.07 18일
장애인등록 ♠♠♠ ♡♡♡ ‘18.08.28 '18.10.15 '18.10.18 3일
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【일련번호 : 17】 신분상 조치 1명

감사결과 처분 요구서

【기관 ․부서명】 ▣▣▣행정복지센터

【시 행  년 도】 2018년

【행정상  조치】 시정

【재정상  조치】 환급 30,000원

【제        목】 주민등록 과태료 부과 부적정

【위법․부당내용】 

 1. 현   황

 ❍ 주민등록법 위반 과태료 부과 징수 현황

연번
성명

(생년월일)
부과일자

부과사유

(지연기간)

부과금액(원)

비  고
기준액

착오

부과액

정상

부과액

계 2건 30,000원 과다부과

1
♧♧♧

(**.**.**)
‘18.07.17

주민등록증

발급신청지연

(1개월 이내)

20,000 16,000 4,000
12,000원 과다부과

(미성년자 미감경)

2
♣♣♣

(**.**.**)
‘18.07.20

주민등록증

발급신청지연

(3개월 이내)

30,000 24,000 6,000
18,000원 과다부과

(미성년자 미감경)

 2. 내   용

  「주민등록법」제40조제4항 및 같은 법 시행규칙 제21조제2항에 따르면 
정당한 사유 없이 기간 내에 신고 또는 신청을 기간 내에 하지 아니한 자
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에게는 과태료를 부과하도록 규정하고 있으며, 시행규칙 제21조제3항에는 
시장․군수 또는 구청장은 과태료 처분대상자가 다음 각 호의 어느 하나6)에 
해당하는 경우에는 제1항 및 제2항에 따른 과태료의 4분의3에 해당하는 금
액까지 경감하여 부과할 수 있다고 규정하고 있다.

  또한, 「질서위반행위규제법」제18조에 따르면 당사자가 의견 제출 기한 
이내에 과태료를 자진하여 납부하고자 하는 경우에는 대통령령으로 정하는 
바에 따라 부과될 과태료의 100분의 20의 범위 이내에서 감경할 수 있다
고 규정하고 있다.

  그런데, ▣▣▣에서는 위 현황과 같이 ‘신규 주민등록증발급신청지연’ 2
건에 대한 과태료를 부과하면서 대상자가 미성년자로 과태료의 3/4까지 경
감하여 부과할 수 있는데도 불구하고 감경 없이 자진납부에 따른 20% 감
경만 적용하여 30,000원을 과다부과 함으로써 주민등록 과태료 부과업무를 
부적정하게 처리한 사실이 있다.

【처 분 요 구】

  ❍ 「주민등록법」시행규칙에서 정한 기준보다 과다 부과․징수한 주민등록 
과태료 30,000원을 환급하고 결과를 제출하여 주시기 바라며,

  ❍ 앞으로 이와 같은 사례가 재발하지 않도록 업무연찬을 실시하여 주민등
록업무 추진에 철저를 기하여 주시기 바랍니다.

6) 과태료 감경 대상자

 1. 「국민기초생활 보장법」 제2조에 따른 수급자

 2. 「한부모가족 지원법」 제5조 및 제5조의2제2항․제3항에 따른 보호대상자

 3. 「장애인복지법」 제2조에 따른 제1급부터 제3급까지의 장애인

 4. 「국가유공자 등 예우 및 지원에 관한 법률」 제6조의4에 따른 1급부터 3급까지의 상이등급 판정을 받은 사람

 5. 미성년자
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【일련번호 : 18】 신분상 조치 없음

감사결과 처분 요구서

【기관 ․부서명】 ▣▣▣행정복지센터

【시 행  년 도】 2017 ~ 2018년

【행정상  조치】 시정

【재정상  조치】 -

【제        목】 수입인지 전자소인처리 미이행

【위법․부당내용】 

 1. 현   황

❍ 수입인지 전자소인처리 미이행 현황
(단위 : 천원)

계약일자 집행내용 계약금액 계약상대자 인지세

계 3건 39,597

2017.12.26 가설건축물 설치(@@@) 공사 15,360 ◈◈◈◈◈◈◈◈ 20

2018.04.17 ##*통($$) ◉◉◉◉ 보수공사 13,782 ▣▣▣▣ 20

2018.04.26
%%*통 배수로덮개 설치공사 관급자재

(스틸그레이팅)
10,455 ◐◐◐◐(주) 20

    

 2. 내   용

  「인지세법」 제1조에 따르면 국내에서 재산에 관한 권리 등의 창설·이
전 또는 변경에 관한 계약서나 이를 증명하는 그 밖의 문서를 작성하는 자
는 해당 문서를 작성할 때에 이 법에 따라 그 문서에 대한 인지세를 납부
할 의무가 있다.
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  또한, 같은 법 제3조 및 제8조에 따르면 도급 또는 위임에 관한 증서 중 
법률에 따라 작성하는 문서로서 ‘기재금액이 1천만원 초과 3천만원 이하인 
경우 에는 2만원, 기재금액이 3천만원 초과 5천만원 이하인 경우에는 4만
원, 기재금액이 5천만원 초과 1억원 이하인 경우에는 7만원’ 등의 수입인
지를 과세문서에 종이문서용 전자수입인지를 첨부하여 납부하거나 대통령
령으로 정하는 바에 따라 인지세액에 해당하는 금액을 납부하고 과세문서
에 인지세를 납부한 사실을 표시함으로써 종이문서용 전자수입인지를 첨부
하는 것을 갈음할 수 있다고 규정하고 있다.

  그리고, 같은 법 제10조에 따르면 종이문서용 전자수입인지를 첨부하는 
경우 전자수입인지업무대행기관이 제공하는 정보통신망(전자수입인지를 판
매하는 인터넷사이트7)를 말한다)에 종이문서용 전자수입인지를 사용하였음
을 입력하는 방식으로 소인하여야 한다고 규정하고 있다.

  그런데, ▣▣▣에서는 위 현황과 같이 3건 39,597천원을 계약하면서 계약
상대자로부터 전자수입인지를 제출받았음에도 감사일 현재(2018.10.31.)까지 
전자소인처리를 이행하지 않는 등 해당업무를 소홀히 처리한 사실이 있다.

【처 분 요 구】

 ❍ 「인지세법」에 따라 미소인한 전자수입인지에 대하여 소인처리 후 결과
를 제출하여 주시기 바라며,

 ❍ 앞으로 관련 규정을 준수하여 동일한 사례가 재발하지 않도록 회계업무 
처리에 철저를 기하여 주시기 바랍니다.

7) 전자적 소인처리는 gov.e-revenuestamp.go.kr에서 수행
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【일련번호 : 19】 신분상 조치 없음

감사결과 처분 요구서

【기관 ․부서명】 ▣▣▣행정복지센터

【시 행  년 도】 2016 ~ 2018년

【행정상  조치】 주의

【재정상  조치】 -

【제        목】 시설공사 계약 건설업 등록면허 적용 부적정

【위법․부당내용】 

 1. 현   황

  ❍ 건설공사 현황                                              (단위 : 천원)

공   사   명 계약일자 공사기간 공사예정금액 도급업체 계약면허 적정면허
7건   

@@@ ### $$$$$옆 소하천 복개 공사 ‘16.11.16. ‘16.11.17.~‘16.12.15. 26,746 ㈜◁◁ 석공 철근콘크리트
%%*통(◑◑◑◑◑◑일원)법면 정비 공사 ‘17.04.07. ‘17.4.12.~‘17.5.10. 17,935 ◀◀◀◀◀◀(주) 석공 토공
&&**통 ▤▤▤▤▤▤▤▤뒤 배수로 정비공사 ‘17.06.22. ‘17.6.26.~‘17.7.24. 37,047 ㈜▷▷ 석공 철근콘크리트
@@**통(###) 배수로및 측구공사 ‘17.09.20. ‘17.9.22.~‘17.11.5. 15,700 ㈜▶▶ 석공 철근콘크리트
$**통 산사태 위험지역사면보강 공사 ‘17.09.21. ‘17.9.25.~‘17.11.8. 19,660 ㈜♤♤ 철근콘크리트 석공

%%*통(&&&) 배수로 및 ***석축 설치 공사 ‘18.05.18. ‘18.5.23.~‘18.7.6. 22,170 ♠♠♠♠㈜ 석공 철근콘크리트
@@*통 #### 배수로확포장 공사 ‘18.05.24. ‘18.5.24.~‘18.7.7. 17,880 주식회사♥ 시설물유지 철근콘크리트
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 2. 내   용

 「건설산업 기본법」제9조(건설업 등록등)에 의하면 건설업을 하려는 자는  
대통령령으로 정하는 업종별로 국토교통부 장관에게 등록하여야 한다. 다만 
대통령령으로 정하는 경미한 건설공사를 업으로 하는 경우에는 등록을 하지 
아니하고 건설업을 할 수 있다고 규정하고 있으며, 같은 법 시행령 제8조(경
미한 건설 공사등)에 의하면 법 제9조 제1항의 단서에서 “대통령령으로 정하
는 경미한 건설공사” 란 전문공사를 시공하는 업종과 그 업종별 업무내용에 
해당하는 건설공사로서 공사 예정금액이 1천5백만원 미만인 건설공사를 말
한다고 되어 있다.
   

    그런데, ▣▣▣에서는 공사예정 금액이 1천5백만원 이상인 ‘@@@ 
### $$$$$ 옆 소하천 복개 공사’외 6건을 시행하면서 「건설산업 기본
법」에서 규정한 주요공종에 해당하는 전문건설 업종을 보유한 적정 건설
업체와 계약을 체결하여야 함에도 「건설산업 기본법」과 다르게 7건의 전
문건설 공사계약을 체결한 사실이 있다.

【처 분 요 구】

  ❍ 「건설산업 기본법」에 따라 공사계약 체결 시 전문건설 업종을 보유한 
적정 건설업체와 계약을 체결하시기 바라며,

  ❍ 앞으로 관련 규정을 준수하여 동일한 사례가 재발하지 않도록 회계업무   
 처리에 철저를 기하여 주시기 바랍니다.
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【일련번호 : 20】 신분상 조치 없음

감사결과 처분 요구서

【기관 ․부서명】 ▣▣▣행정복지센터

【시 행  년 도】 2018년

【행정상  조치】 시정

【재정상  조치】 추급 53,000원

【제        목】 월액여비 집행 부적정

【위법․부당내용】 

 1. 현   황

 ❍ 월액여비 지급 부적정 현황
(단위 : 천원)

  

연번 지급일 집행내용 대상자
관내출장

일수
지급액 정당액 차액 비고

계 4건 53

1 2018.05.04 4월 월액여비 ♧♧♧ 11일 165 176 11

1일당

16천원

2 2018.07.03 6월 월액여비 ♣♣♣ 15일 225 240 15

3 2018.07.03 6월 월액여비 ◉◉◉ 15일 225 240 15

4 2018.07.03 6월 월액여비 ◈◈◈ 12일 180 192 12

 2. 내   용

  「삼척시 지방공무원 여비 조례」제2조에 따르면 상시출장을 필요로 하
는 공무원에 대해서는 예산의 범위에서 상시출장여비(이하 “월액여비”라 한
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다)를 일괄 지급할 수 있다고 규정하고 있고, 출장일수가 월15일 이상인 
때에는 월액여비 전액을 지급하고 출장일수가 월15일 미만인 때에는 월액
여비를 15로 나눈 금액에 출장일수를 곱하여 산정한 금액을 지급한다고 규
정하고 있다.

  또한, 기획감사실에서 시행한 문서[기획감사실-4185(2018.4.2)「2018
년도 월액여비 지급기준 개선 사항 알림」]에 따르면 월액여비 지급한도액
을 월 225천원에서 월 240천원으로 증액하고, 2018년 4월 상시출장부터 
시행한다고 통보한 바 있다.

  그런데, ▣▣▣에서는 위 현황과 같이 4건의 월액여비를 지급하면서 월
액여비 지급기준이 변경되었음에도 내용을 제대로 숙지하지 못하여 월액여
비 53,000원을 지급하지 않은 사실이 있다.

【처 분 요 구】

  ❍ 「삼척시 지방공무원 여비 조례」에 따라 미지급한 월액여비 53,000원에 
대하여 지급하고 결과를 제출하여 주시기 바라며,

  ❍ 앞으로 관련 규정을 준수하여 동일한 사례가 재발하지 않도록 회계업무   
 처리에 철저를 기하여 주시기 바랍니다.



- 49 -

【일련번호 : 21】 신분상 조치 없음

감사결과 처분 요구서

【기관 ․부서명】 ▣▣▣행정복지센터

【시 행  년 도】 2017년

【행정상  조치】 시정

【재정상  조치】 추징 20,000원

【제        목】 수입인지 소화 부적정

【위법․부당내용】 

  1. 현   황

  ❍ 수입인지 미소화 내역
(단위 : 원)

계약일자 계 약 명 계약상대자 계약금액 인지 미소화액

2017.07.27
@@**통 ▣▣▣▣▣▣▣▣뒤 

배수로 정비공사 
관급자재(이중벽관)

◐◐
◐◐◐◐◐ 12,720,000 20,000

  

  2. 내   용

  「인지세법」 제1조에 따르면 국내에서 재산에 관한 권리 등의 창설·이
전 또는 변경에 관한 계약서나 이를 증명하는 그 밖의 문서를 작성하는 자
는 해당 문서를 작성할 때에 이 법에 따라 그 문서에 대한 인지세를 납부
할 의무가 있다.
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  또한, 같은 법 제3조 및 제8조에 따르면 도급 또는 위임에 관한 증서 중 
법률에 따라 작성하는 문서로서 ‘기재금액이 1천만원 초과 3천만원 이하인 
경우 에는 2만원, 기재금액이 3천만원 초과 5천만원 이하인 경우에는 4만
원, 기재금액이 5천만원 초과 1억원 이하인 경우에는 7만원’ 등의 수입인지
를 과세문서에 종이문서용 전자수입인지를 첨부하여 납부하거나 대통령령
으로 정하는 바에 따라 인지세액에 해당하는 금액을 납부하고 과세문서에 
인지세를 납부한 사실을 표시함으로써 종이문서용 전자수입인지를 첨부하
는 것을 갈음할 수 있다고 규정하고 있다.

  그런데, ▣▣▣에서는 위 현황과 같이 1건 12,720천원을 집행하면서 인
지세 납부대상임에도 인지세 20,000원을 소화하지 않은 사실이 있다.

【처 분 요 구】

 ❍ 「인지세법」에서 정한 기준에 따라 미납부한 수입인지 20,000원을 소화
하고 결과를 제출하여 주시기 바라며,

 ❍ 앞으로 관련 규정을 준수하여 동일한 사례가 재발하지 않도록 회계업무 
처리에 철저를 기하여 주시기 바랍니다.
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【일련번호 : 22】 신분상 조치 1명

감사결과 처분 요구서

【기관 ․부서명】 ▣▣▣행정복지센터

【시 행  년 도】 2017 ~ 2018년

【행정상  조치】 시정

【재정상  조치】 감액 1,067,688원

【제        목】 준공정산 부적정

【위법․부당내용】 

  1. 현   황

  ❍ 준공정산 부적정 현황

연번 지출일자
(계약일자) 계약명 도급사 도급액

(천원)
정산
구분

미정산
금액(원) 비 고

계 6건 218,407 1,067,688
1 2017.05.12 @@@ ### 주변 

배수로 설치공사 ☆☆☆☆(주) 15,650 폐기물
처리비 169,690 증빙없음

2 2017.05.23 $$$ 석축쌓기 공사 주식회사 
★★ 22,170 환경

관리비 85,204 정산 부적정
(집행비용 부족)

3 2017.10.20 %%**통(&&&) 
배수로 및 측구공사

주식회사
★★ 12,010 폐기물

처리비 87,068 증빙없음

4 2017.11.17
@@**통 

산사태위험지역 
사면보강공사

㈜○○ 19,500 폐기물
처리비 93,613 정산 부적정

(처리톤수 부족)
5 2018.03.16 $$*통 &&& 

신축공사(기계설비) ●●●●●(주) 14,657 폐기물
처리비 18,480 증빙없음

6 2018.03.23 @*통 ### 
신축공사(건축) ㈜◎◎◎◎ 134,420

환경
관리비 484,581

정산 부적정
(청소인건비는
비적용대상)

폐기물
처리비 129,052 증빙없음
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  2. 내   용

 「건설기술 진흥법」제66조 의하면 건설공사의 발주자는 건설공사 계약을 
체결할 때에는 환경 훼손 및 오염 방지 등 건설공사의 환경관리에 필요한 
비용(이하 "환경관리비"라 한다)을 국토교통부령으로 정하는 바에 따라 공
사금액에 계상하여야 하고,  
  또한, 「건설기술 진흥법 시행규칙」제61조에 의하면 환경관리비는 건설공
사 현장에 설치하는 환경오염 방지시설의 설치 및 운영에 소요되는 비용 
또는 건설공사현장에서 발생하는 폐기물의 처리 및 재활용에 필요한 비용
으로 비용의 세부산출기준은 [별표 8]에 세부 산출기준이 제시되어 있고, 
건설업자 또는 주택건설등록업자는 제1항에 따른 비용의 사용계획을 발주
자에게 제출하고, 발주자 또는 건설사업관리용역업자가 확인한 비용의 사용
실적에 따라 정산하도록 규정하고 있다.
  그런데, ▣▣▣에서는 위 현황과 같이 6건 218,407천원의 공사를 준공하
면서 도급내역에 명시된 환경관리비 및 폐기물처리비의 사용내역, 세금계산
서 등 증빙서류를 확인하여 정산처리 후 공사대가를 지급하여야하나, 증빙서
류가 없거나 원가계산서에 계상한 비용과 다르게 증빙서류를 제출하고 현장 
청소인건비는 환경관리비 정산 비적용대상임에도 준공정산 없이 대가를 지급
하여 계약업무를 부적정하게 처리한 사실이 있다.

【처 분 요 구】

 ❍ 「건설기술 진흥법 시행규칙」에 의거 미정산한 환경관리비 및 폐기물처
리비 1,067,688원에 대하여 조치하고 그 결과를 제출해 주시기 바라며,

 ❍ 앞으로, 동일한 사례가 재발되지 않도록 업무연찬과 함께 각별한 주의를  
촉구합니다.


